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 ابراهیم رضایی راد: بحران انرژی حاصل از جنگ روسیه و اوکراین در 
جهان، وارد مرحله ای پیچیده شــده است. در واقع از قبل از شروع 
جنگ روســیه و اوکراین و گمانه زنی ها درخصوص احتمال جنگ، 
قیمت نفت و گاز در جهان به شــدت افزایشی شد و با شروع جنگ 
قیمت ها جهش خیره کننــده ای را تجربه کردنــد؛ قیمت هایی که 
ســقف تاریخی ۱۰ سال اخیر و حتی بیشــتر را شکستند و رقم هایی 
نجومــی را تجربه کردنــد. قیمت هایی که می توان تأثیــر آن را بر 
اقتصاد دنیا، افزایش تورم و قیمت ها مشاهده کرد. در واقع افزایش 
قیمت ها موجی از گرانــی را در کنار افزایش قیمت مواد غذایی به 
وجود آورده اســت. حادثه و بحران انرژی اخیر را می توان به نوعی 
مشــابه با بحران گازی ســال ۲۰۰۹ اروپا دانست؛ بحرانی که سبب 
قطع گاز در اروپا شــد. از همین جهت، ســعی در مقایسه تطبیقی 
میان بحران انرژی جنگ روسیه و اوکراین و بحران گازی سال ۲۰۰۹ 
داریم؛ دو حادثه ای که موجب تغییراتی اساسی و بنیادی در دیدگاه 

امنیت انرژی اروپا شد.
بحران گازی سال ۲۰۰۹، زمستان سرد اروپا

در ســال ۲۰۰۹ بحرانــی گازی به وجود آمد کــه موجب قطع 
گسترده گاز در اروپا شد. ریشه این بحران را می توان از یک سال قبل 
و از ســال ۲۰۰۸ و چالش های پیش آمده در خصوص قرارداد میان 
روســیه و اوکراین دانســت. در واقع دلیل اصلی این بحران مربوط 
بــه اختلاف ها درخصوص قرارداد و ترانزیــت گاز بود. در آن زمان، 
شــرکت گازپروم و نخست وزیر وقت روســیه یعنی ولادیمیر پوتین 
بارها اعلام کردند در صورت عدم توافق میان روســیه و اوکراین بر 
ســر ترانزیت، صادرات گاز به اروپا قطع خواهد شد. در ژانویه ۲۰۰۹ 
و پــس از چالش هــای پیش آمده بر اثر عــدم پرداخت بدهی های 
انباشته شــده شرکت گاز ملی اوکراین به شرکت گازپروم، روسیه گاز 
صادراتــی به اوکراین و اروپا را قطع کرد؛ حادثه ای که ۱۳ روز ادامه 
داشت و سبب شد اغلب کشورهای اروپای شرقی که بیشترین میزان 
وابستگی به گاز روسیه را در آن زمان داشتند، از قطعی و کمبود گاز 

رنج ببرند. در واقع کشــورهایی مانند بلغارستان، اسلواکی و یونان 
که بیشترین میزان وابستگی را به گاز روسیه داشتند، دچار بیشترین 
آسیب از بحران گاز سال ۲۰۰۹ شدند. این کشورها بیش از ۸۰ درصد 
به واردات گاز از روسیه وابستگی داشتند. اتحادیه اروپا و کشورهای 
مختلف با ارســال هیئت های سیاســی و اقتصادی گوناگون سعی 
کردند بحران پیش آمــده را به نوعی مدیریت و حل وفصل کنند که 
این موضوع با موفقیت همراه نشــد. این بحران تا زمان نشســت و 
امضای قرارداد ۱۰ساله جدید میان ولادیمیر پوتین و یولیا تیموشنکو 
ادامه داشت. پس از توافق میان دو کشور از ۲۰ ژانویه ۲۰۰۹ جریان 
گاز به اروپا مجدد وصل و ظرف دو روز ظرفیت صادرات گاز روسیه 
به میزان قبل از بحران گازی رســید. در همین مدت زمان کم قطع 
صادرات گاز روسیه به اروپا، شرکت گازپروم یک و نیم میلیارد دلار به 
علت عدم صادرات از دست داد. در طرف مقابل، کشور اوکراین نیز 

صد میلیون دلار بابت حق ترانزیت گاز از دست داد.
بحران اخیر انرژی و چالش های آن

آغاز جنگ اوکراین و روســیه سبب نگرانی کشــورهای اروپایی 
در خصــوص تأمین گاز مورد نیاز آنها شــد. در واقــع با آغاز جنگ، 
روســیه، کشــورهای اروپایی را بــه قطع صــادرات گاز تهدید کرد. 
اگر چه کشــورهای اروپایی و غربی ســعی کردند سیاســت تحریم 
صنعت نفت و گاز روســیه را در پیش بگیرند، اما وابستگی های این 
کشورها به گاز روسیه، موضوعی نیست که بتوان از آن چشم پوشی 
کرد. اغلب کشــورها نیز به این موضوع واقف هستند که نمی توان 
مســیری جایگزین برای گاز روســیه در کوتاه مدت در نظر گرفت. از 
همین رو، کشورهایی مانند آلمان که ۴۲ درصد گاز خود را از روسیه 
تأمین می کنند، ســعی کردند به تحریم های کشورها علیه خرید گاز 
روسیه ملحق نشوند. درخور توجه اســت سایر کشورهای اروپایی 
ماننــد یونان و ترکیه نیز با ۸۰ و ۶۷ درصد وابســتگی به واردات گاز 
از روسیه، متضرر شده اند و به نوعی می توانیم وابستگی کشورهای 
اروپایی به گاز روســیه را بالا بدانیم. عاملی که باعث شد کشورهای 

اروپایی، چه در آغاز جنگ و چه اکنون، دست به عصا تر در خصوص 
تحولات اوکراین موضع گیری کرده و اغلب سمت و سوی بی طرفی 
را حداقــل در خصــوص تحریم نفت و گاز روســیه از خود نشــان 
دهند؛ موضع گیری ای که می توان ریشــه های اقتصادی و وابستگی 
به خصوص در زمینه واردات گاز را در آن مشــاهده کرد. کشورهای 
اروپایی که به دلیل وابستگی زیاد به گاز روسیه حتی تن به خواسته 
پرداخت بهای گاز روســیه با روبل را دادند و سعی کردند از قطعی 
جریان گاز و تکرار بحران ســال ۲۰۰۹ جلوگیری کنند؛ بحران انرژی 

و خصوصا گازی ای که شباهت بسیاری به بحران سال ۲۰۰۹ دارد.
شباهت و تفاوت های ۲ بحران

یکی از شــباهت های میان دو بحران پیش آمده را می توان قطع 
گاز صادراتی روسیه دانست. همان طور که اشاره شد، در سال ۲۰۰۹ 
کشور روسیه نزدیک به ۲۰ روز صادرات گاز خود را به اروپا قطع کرد؛ 
حادثه ای که در جنگ روسیه و اوکراین نیز شاهد آن بودیم و روسیه 
گاز صادراتی خود به بلغارســتان و لهســتان را قطع کرد. همچنین 
روســیه تهدید کرده اســت اگر سایر کشــورها از پرداخت بهای گاز 
روسیه به روبل سر باز بزنند، صادرات گاز به آنها را قطع خواهد کرد. 
یکی دیگر از شــباهت های میان دو بحران را می توان نقش عوامل 
سیاسی در قطع صادرات گاز دانســت. در بحران سال ۲۰۰۹ اگرچه 
مسئله اصلی بر سر حق ترانزیت و بدهی بود، ولی به خوبی می توان 
ریشه این بحران را نیات سیاسی روسیه دانست. در واقع در آن سال 
و با گسترش ناتو در اروپای شرقی، روسیه به شدت ابراز نگرانی کرده 
و تلاش کرد از این طریق بتواند مانع از گسترش ناتو در اروپای شرقی 
و به خصوص اوکراین شود؛ عاملی که در جنگ اخیر روسیه و اوکراین 
نیز دلیل اصلی شــروع جنگ از سوی روســیه بود که روسیه تلاش 
کرد از نزدیک شــدن ناتو به مرزهای خــود و از عضویت اوکراین در 
آن جلوگیری کند. در این مســیر، روسیه از موضوع انرژی و خصوصا 
گاز به عنوان سلاح استفاده کرد. شباهت بسیار مهم میان دو بحران 
را می توانیم اســتفاده روسیه از گاز به عنوان سلاح سیاسی در هر دو 

بحران بدانیم. به نوعی روسیه در هر دو بحران تلاش کرده با استفاده 
از گاز، منافع خود را محقق کرده و با توجه به نیاز شدید اروپا به گاز 

صادراتی روسیه، امتیازات گوناگونی را در این خصوص مطالبه کند.
همچنین در خصوص دو بحران برخی تفاوت ها نیز وجود دارد. 
برای مثــال، می توان مهم ترین تفاوت در خصوص دو بحران ســال 
۲۰۰۹ و ۲۰۲۲ را در قیمت گاز دانست ؛ قیمت گازی که در دو بحران 
رویکردی متفاوت را به دنبال داشــته اســت. قیمــت گاز با وجود 
کشمکش های روسیه و اوکراین بر سر حق ترانزیت گاز در سال ۲۰۰۸ 
از ۱۳ هــزار دلار برای هر متر مکعــب در ژوئن ۲۰۰۸ به چهارهزارو 
۵۰۰ دلار در اول ژانویه ســال ۲۰۰۹ و آغاز بحران گازی رسید و افت 
شدیدی را تجربه کرد. درحالی که در بحران ۲۰۲۲ یا جنگ روسیه و 
اوکراین، از آغاز رســمی جنگ و حتی با وجود زمزمه هایی مبنی بر 
حمله روسیه به اوکراین، شاهد رشد قیمت گاز از چهارهزارو ۳۵۳ 
دلار بــرای هر متر مکعب به هفت هزارو ۷۵۱ دلار بودیم که رشــد 
نزدیک به صددرصد را تجربه کرده اســت. یکی دیگر از تفاوت های 
دو بحران را می توان مدت زمان آنها دانست. در بحران سال ۲۰۰۹، 
در عرض ۲۲ روز صادرات گاز به حالت عادی بازگشت؛ اما در بحران 
اخیر انرژی، با گذشــت بیش از چهار مــاه همچنان بحران به پایان 

نرسیده و شاهد افزایش قیمت نفت و گاز هستیم.
توجه اروپا به مفهوم امنیت انرژی

موضوعی که از ســال ۲۰۰۹ و بحران قطع گاز مورد توجه اروپا 
قــرار گرفته ، مفهوم امنیت انرژی اســت. آژانس بین المللی انرژی، 
امنیت انرژی را در دســترس بودن بی وقفــه منابع انرژی با قیمت 
مقرون به صرفه تعریف می کند. کشــورهای اروپایی با توجه به این 
مفهوم و اصل متنوع ســازی مســیرهای انرژی، تلاش کردند دنبال 
تأمین گاز خود از مســیر های گوناگون باشــند. در واقع متنوع سازی 
مســیرهای انرژی و کاهش اتکا به یک مسیر خاص واردات انرژی، 
به طور ویژه به روســیه و کاهش وابســتگی واردات انرژی از روسیه 
اشــاره دارد. موضوعی که توجه و سرمایه گذاری کشور های اروپایی 

در پروژه های مختلف انتقال گاز به اروپا به خوبی نشــان داده شده 
است. کشورهای اروپایی در همین راستا تلاش کردند در پروژه هایی 
مانند کریدور گاز جنوبی ســرمایه گذاری های گســترده ای را انجام 
دهند. علاوه بر این، اروپا و ایالات متحده آمریکا ایجاد خط لوله هایی 
مانند خط لوله ترانس خزر یا وایت استریم را مورد حمایت خود قرار 
دادند که شاهد متنوع سازی مسیرهای انرژی و به خصوص گاز برای 
اروپا هستیم  . این سیاست موجب می شود که سلاح سیاسی روسیه 
یعنی گاز تضعیف شده و از ایجاد حوادثی مانند آنچه در سال ۲۰۰۹ 

یا در ۲۰۲۲ بر سر انرژی رخ  داد، جلوگیری شود.
به طور کلــی می توان عنوان کرد که بحران ســال ۲۰۰۹ و جنگ 
اخیر روســیه و اوکراین موجب تغییر نگــرش اروپا و دیدگاه آنها در 
زمینه انرژی شده است. تغییر نگرشی که در راستای مفهوم امنیت 
انرژی و تأمین امنیت عرضه کشورهای اروپایی بوده است. در واقع 
اروپــا می تواند از طریــق دو بحران، درس هــای تاریخی را دریافت 
کــرده و کاهش اتکا به گاز روســیه را به صــورت جدی دنبال کند؛ 
عاملی که موجب تسریع در گذار از انرژی های فسیلی به انرژی های 
تجدید پذیر شــده و به نوعی آن را می توان توفیق اجباری برای اروپا 
دانســت. از طرفــی روی آوردن به انرژی هــای تجدید پذیر موجب 
دسترسی آسان و قیمت مناســب برای کشورهای اروپایی می شود 
که بــه خوبی مفهوم های امنیت انــرژی را دنبال می کند و اقتصاد 
کشورهای اروپایی را دچار تکان های شدید ناشی از شوک های انرژی 
نمی کند. علاوه بر این، دو بحران ۲۰۰۹ و ۲۰۲۲ نمایانگر این نکته بود 
که وابستگی انرژی به کشوری خاص می تواند موجب سوء استفاده 
کشور صادر کننده از این شرایط شده و از آن انرژی به عنوان سلاحی 
سیاسی علیه کشورهای وارد کننده انرژی استفاده کند. بحران هایی 
که شــاید اروپا را متوجه سیاســت اشــتباه خود در وابســتگی به 
گاز روســیه کرده و از همین جهت اســت که مسائلی مانند امکان 
صادرات از کشــورهای مختلف مانند ایران را امکان سنجی و دنبال 

می کنند تا از تکرار تاریخ در آینده جلوگیری کنند.

مقایسه بحران انرژی جنگ اوکراین و بحران گازی سال ۲۰۰۹

 پاکستان باز هم با رانندگان ایرانی سر ناسازگاری گذاشت؛ آن هم درست وقتی 
هفت ماه بیشتر از نشست حل اختلاف ترانزیتی بین دو کشور نمی گذرد. این بار اما 
گرفتاری طولانی تر شده و حدود یک ماه است رانندگان برای تردد به کشور جنوب 
شرقی ایران دچار مشکلات عدیده شده اند. دی سال گذشته هم کامیون داران پشت 
مرزهای عراق معطل ماندند و برخی از آنها از خســارت سنگین به محموله های 
خود خبر دادند. سال گذشته همچنین بسته شدن مرز ایران و جمهوری آذربایجان 
روی کامیون داران ایرانی خبرساز شد و پیش از این تجربیات مشابهی در مرز ایران 
و ترکمنســتان یا ایران و ترکیه تکرار شده است. گرفتاری های ترانزیتی در مرزهای 
کشــور از نظر کارشناســان صنعت حمل ونقل در یک کلیــت بزرگ تر مفهوم پیدا 

می کند و آن عزم جزم رقبا برای حذف ایران از محورهای ترانزیتی منطقه است.
محمود تهیدســت، عضو هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و پاکستان، به «شرق» 
می گوید: پاکســتانی ها اذیت می کنند و بهانه های مختلف می آورند. یک بار تعرفه 
را بــالا می برند و روز دیگر ویزا نمی دهند و روزی بــرای انجام فرایندهای گمرکی 
تعلــل به خرج می دهند. به گفته او، ایران و پاکســتان ســالانه یک میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار مراودات تجاری دارند؛ با این حال برای ترانزیت زمینی کالا به این کشور 

ناسازگاری بسیار است.
بهانه عجیب پاکستانی ها برای رانندگان ایرانی

محمدجــواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی ســازمان 
راهداری، با تأیید به صف شــدن کامیون های ایرانی پشــت مرزهای پاکســتان، به 
«شــرق» توضیح می دهد: کامیون داران ایرانی حدود یک ماه اســت برای تردد به 
این کشور دچار مشکل شده اند و گمرک پاکستان پاسخ گو نیست. او ادامه می دهد: 
این کشــور به رانندگان ایرانی ویزا نمی دهد و آنها را مجبور می کند که بار خود را 

در مــرز تخلیه کرده و تحویل کامیون داران پاکســتانی دهند. این موضوع موجب 
شــده فرایند تخلیه و بارگیری مجدد بسیار طولانی شود و صفی از کامیون در مرز 
ایران و پاکســتان شکل بگیرد. هدایتی تأکید می کند تخلیه و بارگیری مجدد کالاها 
خســارات زیادی به جا گذاشته و پاکستان حاضر نیســت به رانندگان ایرانی برای 

ورود به خاک این کشور ویزا دهد.
البته این رفتار را عراق هم با کامیون های ایرانی می کند و حاضر نیســت اجازه دهد 
کامیون داران ایران به خاک این کشور تردد کنند و در مرز کالاهای ایرانی تخلیه و دوباره 

توسط کامیون های عراقی بارگیری می شوند.
بنا بــر گفته مدیرکل دفتــر ترانزیت و حمل ونقــل بین المللی ســازمان راهداری، 
پاکســتانی ها درباره ویزا نــدادن به راننــدگان ایرانی بهانه عجیبــی آورده و می گویند 

هولوگرام های مخصوص ویزا کم آمده و فعلا موجود نیست!
ایجاد دیوار مرزی بین ایران و پاکستان

پاکستان پیش از این همچون ترکیه دیوارکشی در مرز ایران را آغاز کرد. انتخاب 
در ۱۳ اردیبهشت ســال ۹۸ به نقل از نشریه آمریکایی دیپلمات نوشته بود حمله 
تروریستی به کاروان نظامیان پاکســتان در مرز ایران و پاکستان یکی از انگیزه های 
حصارکشی در مرز دو کشور است؛ چرا که پاکستان مدعی است از تقویت تروریسم 

در مرز ایران و پاکستان نگران است.
ســال گذشته وزارت کشور پاکســتان خبر داد ۴۰ درصد از حصارکشی این کشور در 
مرز ایران به پایان رسیده است. به گزارش دویچه وله، وزارت کشور پاکستان تأکید کرده 
اســت که دیوار مرزی بین ایران و پاکستان را به زودی تکمیل می کند تا جلوی قاچاق و 

همچنین تردد اشرار مسلح را بگیرد.
پاکســتان علاوه بر ایران در مرز خود با افغانســتان نیز حصار کشــیده است. سال 

گذشــته سخنگوی نیروهای مســلح پاکســتان خبر داد تا کنون بیش از ۸۳ درصد کار 
حصارکشی در مرز دوهزارو ۶۱۱ کیلومتری با افغانستان تکمیل شده است.

پاکســتان می گوید هدف ایجاد حصار مرزی جلوگیــری از ورود طالبان، بقایای 
القاعده و دیگر گروه هاســت که پیش از ایجاد این حصار به ســادگی می توانستند 
حملات فرامرزی را در دو ســوی مرز انجام بدهند. پاکســتان با پروژه  حصارکشی 
قصد دارد مرز ۹۵۰ کیلومتری خود با ایران را کنترل کند. مقامات این کشور از ایران 

خواستند تدابیر امنیتی در مرزهای خود را تقویت کند.
البتــه مقامات ایران هم اعلام کرده اند از ایجاد این دیوار بین دو کشــور اســتقبال 

می کنند؛ چرا که کنترل مرزها را برای آنها راحت تر می کند.
فرصت طلایی ترانزیت با پاکستان از دست رفت

با این حال سخت گیری های پاکســتان در روند ترانزیت به ایران از نظر علی ضیایی، 
کارشــناس صنعت حمل ونقل، بخشــی از یک پازل بزرگ تر اســت و رقبــای ترانزیتی 

می خواهند ایران را در معادلات ترانزیتی منطقه به حاشیه ببرند.
او می گوید پاکســتان حتی حاضر شده صلح با هند را در دستور کار قرار دهد و 
اسفند سال گذشته دو کشــور بر اختلاف های دیرینه خود چشم بستند و محموله 
گندم هند که همیشه از بندر چابهار عبور می کرد و به افغانستان می رسید، این بار 

از پاکستان عبور کرد.
ایــن تحلیلگر صنعــت حمل ونقل تأکیــد می کند: متأســفانه رفتــار ایران با 

کامیون داران پاکســتانی هم چندان جالب نبوده اســت و بــه همین دلیل فرصت 
ترانزیت و تجارت بین دو کشور تا حد زیادی از بین رفته است.

ضیایــی ادامه می دهد: بهترین فرصت ایران برای تقویت ترانزیت با پاکســتان 
حدود پنج تا شــش ســال پیش بــود که چین ســرمایه گذاری های زیــادی روی 
حمل ونقل پاکستان انجام داد و ایران می توانست با استفاده از این فرصت، کریدور 

شرقی به غربی را از مسیر ایران راه اندازی کند.
به گفته این کارشــناس، این کریدور ســه ورودی و خروجی از شــرق دارد که 
مهم ترین مسیر آن از پاکستان می گذرد و می توانست پنجره عظیمی به روی ایران 
باز کند و درآمد ترانزیتی سرشــاری نصیب کشور کند، اما ایران این فرصت را ندید 
و حالا که در پاکســتان کودتا شــده و کابینه تحت نفوذ آمریکا در این کشور مستقر 

شده، باید گفت این فرصت تقریبا از بین رفته است.
این اتفاقات در حالی رخ می دهد که چندی پیش چین هم در یک رفتار غیرمنتظره 
با درخواســت طالبان برای پیوســتن افغانســتان به راه ابریشــم موافقت کرد؛ آن هم 
در شــرایطی کــه بنا بر اعلام اتاق مشــترک ایران و چیــن و اداره بنــادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچســتان، چینی ها هیچ تمایلی برای ســرمایه گذاری در بندر چابهار نشان 
نداده اند و اتاق بازرگانی ایران اعتقــاد دارد مجموع این اتفاق ها می تواند بندر چابهار 
را در مســیر راه ابریشــم به حاشــیه ببرد. خاصه آنکه هندی ها هم فرصت حضور در 
بندر چابهار را جدی نگرفته و حالا مسیرهای جایگزینی برای تجارت خود برگزیده اند.

برخی کشورهای شرقی، مسیر ایران برای حضور در  معادلات ترانزیتی را مسدود می کنند

دست اندازهای پاکستانی
پاکستان دوباره مرز خود را روی کامیون داران ایرانی بست و صف های طولانی در مرزهای جنوب شرقی ایجاد شد

 شرق: پاکستان دوباره برای کامیون داران ایرانی بازی در آورده و صف طولانی کامیون پشت مرز ایران و این همسایه جنوب شرقی تشکیل شده است. 
پاکستانی ها آبان سال گذشته تعرفه های ســنگینی برای کامیون داران ایرانی وضع کردند و روزها رانندگان ایرانی را معطل نگه داشتند. حالا دوباره 
مرز روی کامیون های ایرانی بسته شده و بنا بر گفته محمدجواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری، حدود یک 
ماه است که رانندگان ایرانی گرفتار سخت گیری های پاکستان شده و عبور و مرور بار به این کشور تقریبا متوقف است. این در حالی است که رانندگان 

پاکستانی مطابق روال گذشته به ایران رفت و آمد دارند.


